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MENSAGEM AC PROJETO DE LEI N° 102/2025

Sabaudia-PR., 02 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminho 3 elevada apreciacio desta Casa Legislativa o Projeto de Lei gue visa
alterar a Lei Municipal n° 884/2025 para criar o cargo de Gerente de Farmécia, vinculado a

Secretaria Municipal de Satde, bem como promover os devidos ajustes estruturais nos anexos

da legislacdo vigente.

A presente proposicao encontra fundamento na Comunicacéo Interna n® 1060/2025
da Secretaria Municipal de Saide, a qual solicita a criacio de cargo em comissao com carga
horaria de 40 (quarenta) horas semanais, destinado @ atuacdo junto ao setor de Farmacia
Municipal. A medida se revela imprescindivel diante do atual cenario de acimulo de demandas

e insuficiéncia de pessoal para a adequada gestdo da assisténcia farmaceutica.

Cumpre destacar que a funcdo de Chefe de Secdo da Farmacia encontra-se sem
atuacdo desde maio de 2025, em razdo de afastamento médico da servidora. As servidoras
efetivas lotadas na Farméacia Municipal, embora desempenhem suas fungdes com dedicagao e
zelo, ndo conseguem conciliar simultaneamente o atendimento direto a populacdo e as

atividades administrativas e gerenciais do setor, dada a elevada carga de trabalho.

A auséncia do servidor responsavel pela geréncia da farmacia basica tem acarretado
limitacbes na organizacao interna, no controle de estoque, no planejamento de dispensacao e
na execucdo de rotinas essenciais ao adequado funcionamento da Farmacia Municipal,

comprometendo a eficiéncia do servico.
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PROJETO DE LEI N° 102/2025

"Dispbe sobre alteragdo da Lei Municipal n°® 884/2025, criando o

cAMARA Mﬁﬁtﬂ’ﬂ. DE SBABAUDIA

{A9T0%0L0 aEaAL 31231 cargo de Gerente de Farmacia vinculado a Secretaria Municipal de
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Saude e da outras providéncias.”
O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a Camara

Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado, no ambito da Secretaria Municipal de Saude, o cargo de
provimento em comissdo de Gerente de Farmacia, simbolo CC-3, com a devida inclusdo e
adequacdo na Lei Municipal n® 884/2025, para fins de composicdo da estrutura organizacional

da Administracdo Municipal.

Art. 2° Fica acrescido o item 6.1.9 aos paragrafos 1°.6 e 2° do artigo 22 da Secao IV

da Lei Municipal n® 884/2025, que passam a vigorar com a seguinte redacao:

"Art. 22 (...)

§1°.6. A Secretaria de Salde compreende os seguintes 6rgaos, diretamente
subordinados ao Secretario Municipal:

(..

6.1.9 Geréncia de Farmacia

§2°. As unidades administrativas que compdem a Secretaria de Saude, alem das
atividades correlatas ao seu objeto, tém as seguintes atribuicdes:

()

6.1.9 Geréncia de Farmacia: A funcdo de um gerente de farmacia municipal envolve a
gestdo operacional e administrativa da farmacia publica, incluindo a supervisao do
estogue e da dispensacdo de medicamentos, o controle financeiro e de suprimentos,
a lideranca da equipe e a garantia do cumprimento de normas e legislaces sanitarias
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para assegurar a qualidade da assisténcia farmacéutica 3 populacdo. -Gestio de
Pessoas: Liderar, motivar e desenvolver a equipe, garantindo um ambiente de trabalho
oiganizado e o cumprimento de comporiamentos éticos. - Gestdo de Estogue:
Controlar a entrada e saida de medicamentos e insumos, solicitando reposicoes
realizando balancos e inventarios, e garantindo o correto armazenamento e
integridade dos produtes. - Gestio Financeira: Controlar custos e despesas,
acompanhar os resultados da farmacia e garantir o cumprimento de normas financeiras
relacionadas a assisténcia farmacéutica. - Operacdes de Dispensacio: Supervisionar a
dispensacado de medicamentos aos usuarios, assegurando a seguranga e eficiéncia do
Processo e o respeito as prescricdes médicas, - Conformidade e Qualidade: Garantir o
cumprimento das boas priticas de dispensacio e manipulacdo, das normas
reguiatorias e do cédigo de ética, assegurando a qualidade do atendimento ao piblico.
- Planejamento: Colaborar no planejamento de objetivos e metas, bem como na
elaboracdo de politicas e procedimentos para as operacbes da farmacia. -
Infraestrutura: Zelar pela estrutura fisica e operacional da farmacia, assegurando 2
organizacao e limpeza do ambiente de trabalho. - Objetivo: Garantir que a farmacia
municipal opere de forma eficiente o atenda as necessidades da populacéo,
oferecendo assisténcia farmacéutica de qualidade e assegurando o uso seguro e

racional dos medicamentos.”

Art. 3° Ficam alterados os Anexos I, Il e V da Lei Municipal n° 884/2025, com o
acréscimo do cargo mencionado no art. 1° desta Lei & estrutura da Secretaria Municipal de

Satde, passando a vigorar com a seguinte redacao:

()

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

ANEXO II

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Na condi¢iio de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, € na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos FProjetos
a Comissdo de F inancas e Orcamento:

Projeto de Lei n® 100/2025 — Altera dispositivos da lei Municipal n° 712/2022, que dispde
sobre estagio de novel técnico profissionalizante ¢ contratacio de empresa prestadora de
SEIVIgos.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n° 102/2025 — Dispde sobre alteracio da lej Municipal n° 884/2025,
criando o cargo de gerente de Farmacia vinculada 4 secretaria Municipal
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

~'© acorde com o Regimento Interno sepue ¢ nrazo para a elaboracdo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio €xarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugfio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio ters o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator ter4 o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitacio expressa.

Sabdudia, 02 de dezembro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento
[ José Aparecide de Souza ; /
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Na condi¢io de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos
a Comisséo de Finangas e Orcamento:

Projeto de Lei n° 100/2025 — Altera dispositivos da lei Municipal n°® 712/2022, que dispde
sobre estagio de novel técnico profissionalizante e contratagdo de empresa prestadora de
SETvigos.

Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

Projeto de Lei n° 102/2025 — Dispde sobre alteragio da lei Municipal n° 884/2025,
criando o cargo de gerente de Farmacia vinculada a secretaria Municipal
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboragdo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio €xarar o parecer serd de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comisséo, salvo resolugio em contrério do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comisséo ters o prazo improrrogavel de
48 (quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por
mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitacio expressa.

Sabiudia, 02 de dezembro de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura | Data recebimento ‘

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissio de Finangas e
Orcamento
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N* 102/2025

EMENTA: Dispoe sobre a alteracdo da Leij Municipal n®
884/2025, criando o cargo de Gerente de Farmscia vinculado
a Secretaria Municipal de Saide e d4 outras providéncias”.

L. DO RELATORIO.

A motivagdo do Projeto de Lei, visa “criar o cargo de Gerente de Farmacia,
vinculado & Secretaria Municipal de Satde, bem como promover os devidos ajustes
esttulurats uos anexos da legislagdo vigene, () A wedida se revela mprescindivel
diante do atual censrio de acimulo de demandas e insuficiéncia de pessoal para a

adequada gestdo da assisténcia farmacéutica”.
Il. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Considerando que, a Constituigdo da Republica dispde em seu artigo 30, inciso I

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

G que, ¢ de competénecia do Prefeito Municipal as atribuigdes de
criar e extinguir cargos do Poder Executivo conforme art. 71,inc. XII da Lei Organica

do Municipio de Sabaudia;

~J

=

MITAEEE Db crm i rais it Pl 1o 3F A
Ari. 71 — Compete privativameiite ao Py cleiio:

)
XIIL prover e extinguir os cargos publicos municipais na forma da
lei.

Considerando que, o Projeto de lei ¢ classificado como projeto de Let
Complementar conforme dispde art.52, Paragrafo unico, inc. VI da Lei Organica do

Municipio de Sabaudia.

Assinado de fc digital par
ANDREIADOS SANTOS  wihtis e digial po
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Art. 52 As Leis Complementares somente serdo aprovadas, observados
os demais termos de votag¢do das leis orcamentrias,

Pardgrafe @nico: Serdg Lois Cemp!ement&res, dentre outra
previstas nesta Lei Orgénica;

ece)

VI- Lei de criagio de cargos, funcdes ou empregos publicos.
IIl. QUANTO A0 QUORUM DE VOTACAQ

O quérum de votagdo para a aprovagao do projeto de lei, devera ser pela maioria
absoluta, conforme art. 217 do Regimento Interno.

Art. 217 Dependerdo do voto favoravel da maioria absoluta dos

membros da Cimara a aprovacao e alteracdes das seguintes
matérias:

()

V. Criagdo de Cargos e aumento de vencimento de servidores publicos.

IV. PARECER JURIDICO.

A reestruturagdo da Estrutura Administrativa & preciso, a fim de manter os

melhores quadros, permitindo um trabalho de qualidade e tecnicamente auténomo.

Considerando que, o projeto de lei é Constitucional, e foi protocolado nesta

e.casa de lei de acordo com as normas regimentais.

—y

Considerando que, foi apresentado o impacto financeiro para eestruturagdo da

‘a, conferme determinagio da Lei de nesponsabilidade Fise

101/2000 — LRF:

Art. 15. Serio consideradas nio autorizadas, irregulares e lesivas ao
patriménio piblico a geracio de despesa ou assuncio de obrigaciio que nio
atendam o disposto nos arts, 16 17.

Art. 16. A criaciio, ex ansiio ou aperfeicoamento de acdo _governamental
gue acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto_orcamentirio- inanceiro no exercicio em que
deva entrar em vigor e nos dois subsegiientes:

— —

Embora o processo contenha o impacto financeiro e a declaragdes de

compatibilidade orcamentaria, nfio consta a declaraciio que demonstre o percentual

Asvnado defy digtal por ANDRUA DOS SANTOS
ANDREIA DOS SANTOS Jsu:mméz;;;;au;lo;lw
ESTRALIOT0:02039491961 Dados: 20251203 140529 0300
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atual da despesa total com pessoal em relacio a Receita Corrente Liguida nem a
— e &

comprovacio de que, com a majoracio roposta, 0 Municipio permaneceri abaixo

do limite legal, conforme determina o art. 20, inciso 111, alinea * b”, da LRF,

Portanto, esta informagﬁo € _imprescindivel para _assegurar a
responsabilidade fiscal e evitar a_geracio de despesa sem observincia do limite
1

fFan

rY
Lpmeets

Por fim, o Projeto de Lei deve ser encaminhado as Comisses competentes
para redigir os pareceres de forma mais técnica, devendo requisitar a juntada do

documento acima observado neste parecer e a conferéncia dos valores e assim dar

continuidade ao trimite regimental.

Cumpre esclarecer que todo o exposto trata-se de um parecer opinativo. HELY
LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito  Administrativo Brasileiro”, Editora

Malheiros, ensina:

“O parecer tem cariter meramente opinativo, ndo vinculando a Administracio
Ou os particulares & sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato
subseqiiente. J4, entdo, o que subsiste como ato administrativo nio é o parecer, mas,

sim, a aprovagio em plenario”.

Sabaudia, 03 de Dezembro de 2025

Assinado de forma digital por ANDREIA
ANDREIA DOS SANTOS DOS SANTOS ESTRALIOT(:02039491961

ESTRALIOTO:02039491961 pajes 2025.12.03 14:06:14 -03°00"

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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REQUERIMENTOQ

A Comissdo de Justica e Redacio ¢ Financas e Orgamento, apo6s reunido para discutir o
Projeto De Lei 102/2025, vem por meio desta, REQUERER A DECLARACAQ OUE
DEMONSTRE Q PERCENTUAL AT UAL DA DESPESA TOTAL COM ¢ PESSQAL EM
RELACAO A RECEITA CORRENTE LIQUIDA; assim comprovando que seu limite fiscal esta

dentro do limite legal.

O presente projeto se encontra dentro da sua legalidade, entretanto diante das normas
legais e fiscais encontra-se um déficit para sua corroboragio fiscal.

O projeto em questdio visa alterar a lei n°® 884/2025, criando o cargo de Gerente de
Farmacia vinculando & Sceretaria Municipal de Satide.

O presente projeto de lei cumpre a sua competéncia legislativa pois veio de iniciativa do
executivo assim sendo amparado pelos arts. 30 ¢ 70 da lei organica do municipio e cumprindo um
requisito legal amparado pelo art.52, paragrafo tnico, inc. VI da mesma,

Portanto, se encontra dentro da legalidade Juridica/legislativa e cumpre o requisito legal
amparado pela Lei de Responsabilidade Fiscal de n® 101/2000 - LRF, anexado ao projeto a
estimativa orcamentéria. Entretanto ainda se encontra em falta a declaracdo de percentual atual
da despesa total com pessoal em relagdo 4 Receita Corrente Liquida. o que comprova que o limite
fiscal do Municipio estara dentro do seu limite legal o que ¢ também uma exigéncia da Lei de
Responsabilidade Fiscal de n® 101/2000, em seu art.20, inc. 111, alinea “b” como requisito legal
para projetos de lei complementares dessa natureza,

Fazendo sc assim nccesséario a cmissio da declaragio ¢ cnvio a cssa casa lcgislativa para
corroboragdio e validagdo legal do projeto de lei de n° 102/2025 para enquadramento em
parametros legais, constitucionais e fiscais para que a mesma possa seguir a sua tramitagdo de
forma legal.

E imprescindivel para assegurar a responsabilidade fiscal e evitar a geracdo de despesa

sem observancia do limite legal.

Art.20. A reparticio dos limites globais do art.19 nio podera exceder os se guirtes

percentuais;
III — Na esfera municipal: R E C
B - 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Executivo. EM: A5 | >3
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Conclui-se assim, que € de cardter obrigatério a emissio da declaragio de percentual atual
da despesa total com pessoal em relagio 4 Receita Corrente Liquida para comprovacio e
majoragdo da proposta que o municipio estara dentro do limite legal.

Ressalta-se que para a tramitaciio do referido Projeto este requerimento tera que

ser respondido em até 5 dias.

Dessa forma, as alteracdes mencionadas é requisito indispensavel a regular a tramitacio

do projeto, sob pena de vicio procedimental, formal, legal ¢ fiscal.

Para gue o projeto tramite de forma lepal e constitucional se faz necessario as alteracdes

mencionadas.

l. PROJETO DE LEI n° 102/2025, REQUER que s¢ja anexada aos autos a:

e [Lmissdo da declaracdo que demostre o percentual atual da despesa total com

pessoal em relagéo  Receita Corrente Liguida.

Ficamos no aguardo da resposta, para que possamos dar seguimento a tramitacio do

mesmao. )

Sabdudia, 05 de dezembro de 2025

Secretdrio Re
ettcndir Aol
Trava W &{"
Secretirio Helatoy

A Exma Senhora
VERA HELENA
Assessora Administrativa
Sabaudia-Parani
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DEMONSTRATIVO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO OR(;AMENTARIO/FINANCEIRO

PROJETO DE LEI N° 102/2025 - “Dispée sobre alteracdo da Lei M unicipal n° 884/2025 criando

O cargo de Gerente de Farmacia vinculado & Secretaria Municipal de Saiide e da outras
providéncias.”

1) Disposicées iniciais,

Logo, o impacto financeiro descrito abaixo n3o sera total e, muito menos, imediato, sendo
que a apresentacdo desses valores servira como cumprimento de um requisito legal para o
devido tramite do processo legislativo.

Pois bem.

Atualmente, com a vigéncia da Lej Municipal n° 884, de 19 de marco de 2025, a Prefeitura
de Sabaudia possui os seguintes cargos comissionados:

Secretarios;

Diretor de Departamento;
Chefe de Diviszo;
Assessor: e,

Gerentes.

Os referidos cargos geraram no exercicio de 2024, para a Prefeitura de Sabaudia, o custo
de R$ 4.037.810,03(quatro milhdes, trinta e sete mil, oitocentos e dez reais e trés centavos), ja
incluidos os auxilio alimentac3o, férias (1/3 de férias) e os tributos incidentes sobre as
remuneracoes.

E, neste sentido, a proposta do Projeto de Lej n° 102/2025 buscard manter esses cargos
comissionados na estrutura administrativa da Prefeitura de Sabaudia, com suas respectivas
remuneracdes,

“Sabéudia, Rica, Bela e Feliz”
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Contudo, o mesmo Projeto criara outro cargo publico considerado comissionado, de livre
nomeacao e exonerago, assim denominado:

Gerente de Farmicia.

Logo, com base nas informagdes a estimativa despesa geral anual com todos os cargos
comissionados vinculados na estrutura administrativa tratada pelo Projeto de Lei n® 102/2025
para o exercicio financeiro de 2025, seria de R$ 4.265.138,73 (quatro milhdes, duzentos e
sessenta e cinco mil, cento e trinta e oito reais e setenta e trés centavos)

Lembrando que ndo ha previsdo de efetiva contratacdo (Gerente de Farmacia) para o
exercicio de 2025,

2)  Impacto orcamentario/financeiro (art. 16, I, LRF).

Para o cargo comissionado de Gerente de Farmacia, a serem criado pelo presente Projeto
de Lei, a despesa estimada para os proximos 3 (trés) exercicios financeiros — nos termos do inciso
Ido art. 16 da Lei Complementar Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal — LRF) — sera:

Projeto de Lei que dispée sobre a reorganizacdo administrativa da
Prefeitura Municipal de Sabaudia, e d3 outras providéncias.
Estimativa Impacto Financeiro para 2025

Item Valor % Obs:
Receita Orcamentaria Esperada R$ 61.943.568,34 | - -
Custo da Despesa R$0,00 - -
Estimativa de Impacto Orcamentario | R$0,00 - -
Estimativa de Impacto Financeiro R$0,00 - -

Estimativa Impacto Financeiro para 2026

tem _[Valor  |%  |Obs:
Receita Orcamentaria Esperada R$73.738.761,29 |- -
Custo da Despesa R$62.357,31 0,08 12 meses
Estimativa de Impacto Orcamentario | R$62.357,31 0,08 12 meses
Estimativa de Impacto Financeiro R$62.357,31 0,08 12 meses

|
|

Estimativa Impacto Financeiro para 2027
Item Valor % Obs:
Receita Orcamentéria Esperada R$ 78.011.850,00 | - -

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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—m
Estimativa de Im pacto Financeiro R$65.474 .85 0,07 12 meses

3) Resultados Fiscais (art. 17, § 20 LRF).

Declaramos que 0 aumento de despesa que trata este demonstrativo, ndo afetars as metas
de resultados fiscais constantes da Lei de Diretrizes Orcamentarias,

4)  Compatibilizacdo com o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orcamentarias e o
Orcamento Anual (art. 16, 11, LRF).

Orcamentérias e do Orcamento do Municipio.
5)  Efeitos Financeiros (art. 17, § 2°, LRF)

Os efeitos financeiros do o aumento de despesa que trata este demonstrativo serdo
compensados por:

a) Crescimento real da receita para 2026, conforme discriminado a seguir e na forma do
artigo 17, §§ 2% 3°, da LRF:

Previséo para 0 ICMS para 2026: R$ 23.071.758,00.
Previsdo para o FPM para 2026: R$ 23.405.000,00.

b) Descricdo da metodologia de calculo utilizada na apuracao do crescimento da receita,
acima especificado (art. 17, 84°, LRF).

IPTU- previsdo de crescimento adicionado do IPTU para 2026 de acordo com o cédigo
tributério, que corrige o tributo a cada ano por meio da inflacdo;

ISS, Taxas e outros tributos municipais ~ previsdo de aumento de Taxas, ISS, e outros
tributos municipais para 2026 de acordo com o codigo tributario que corrige pelo indice
inflacionario previsto para o ano;

FPM — previsdo de aumento do FPM para 2026 mediante a média dos dltimos quatro anos.

Declaramos para fins de atender ao disposto no artigo 16, inciso I, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, que o aumento de despesa em exame, tem compatibilidade com o
Plano Plurianual 2022/2025, Lej Municipal n° 127, de 02 de junho de 2021 e Projeto de Lei 61 —

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PPA 2026 a 2029 de 28 de agosto de 2025, pois esta em conformidade com as diretrizes, os

objetivos, as prioridades e metas previstos em ambos d iplomas legais.

6) Medidas adotadas pela administracéo municipal (art. 17, § 5° LRF). Para implantar o
aumento permanente da receita, sdo adotadas as seguintes medidas:

a) recadastramento dos iméveis urbanos sujeitos ao IPTU:
b) revisdo da estrutura do setor de ISS, modernizando o planejamento e fiscalizacao;
C) aumento da fiscalizacdo sobre ISSQN;

d) agilidade da cobranca da divida ativa;

Nada mais.

Sabaudia/PR, 02 de dezembro de 2025.

JACO MO E RI NTO N Assinado de forma digital por
MASQUETE:06636 jconommmon

5 7695 2 Dados:2025.12.02 14:40:28 -03'00

JACOMO ERINTON MASQUETE

Secretéario Geral de Governo

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei n® 102/2025

SUMULA « dispde sobre a alteracio da Lei Municipal n° 884/2025, criando o
cargo de Gerente de Farmdcia”.

PARECER LEGISLATIVO N° 069/2025

Trata-se da andlise, no 4mbito da Comissdo de Financas e Orgamento, do Projeto de Lei
n® 102/2025, de iniciativa do Poder Executivo, que dispde sobre a alteragio da Lei
Municipal n° 884/2025, criando o cargo de Gerente de Farmécia, vinculado a Secretaria
Municipal de Saude, bem como promovendo ajustes nos anexos da legislagio vigente.
Conforme destacado no parecer juridico, a matéria é de competéncia municipal e de
iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo, atendendo ao disposto na Constitui¢io
Federal, na Lei Orgénica do Municipio e no Regimento Interno desta Casa.

No que se refere aos aspectos financeiros, inicialmente foi apontada a necessidade de
complementagdo de informacfes relativas ao percentual da despesa total com pessoal
em relagdo & Receita Corrente Liquida, bem como a comprovagdo de que, com a criaciio
do cargo, 0 Municipio permaneceria dentro dos limites estabelecidos pelo art. 20, inciso
111, alinea “b”, da Lei Complementar n® 101/2000 — Le; de Responsabilidade Fiscal.
Ressalta-se, entretanto, que as informagdes que estavam faltando 4 foram devidamente
encaminhadas pelo Poder Executivo, sanando as ressalvas apontadas no parecer juridico
€ permitindo a plena verificacio do mmpacto financeiro-orgamentario da matéria,
Constatou-se, assim, que a criagdo do cargo proposto ndo compromete o equilibrio
fiscal do Municipio, estando em conformidade com as exigéncias da LRF, inclusive
quanto aos limites de despesa com pessoal.

A criagio do cargo de Gerente de Farmdcia visa aprimorar a gestio da assisténcia
farmacéutica municipal, trazendo maior eficiéncia administrativa, melhor controle de
recursos € qualificagdo dos servigos prestados a populagio, sem gerar desequilibrio
or¢amentario ou financeiro.

Diante das informacées apresentadas e da compatibilidade com o orgamento vigente ¢ o
planejamento financeiro do Municipio, ndo se vislumbram 6bices de natureza financeira
ou orgamentaria a aprovagio do Projeto de Lei n® 102/2025.

Diante do exposto, sanadas as pendéncias anteriormente apontadas e comprovada a
observancia aos limites da Lei de Responsabilidade Fiscal, esta Comissio de Finangas e
Orgamento emite PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 102/2025, opinando
por sua regular tramitago e posterior apreciacio pelo Plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Sessdes, aos 09 dias do més de dezembro do ano de

__José Aparecido de Souza KO ]{{nando. ava : RUDSrfe4le 1Y

Presidente Secretario
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei n.102/2025.

EMENTA - “Dispde sobre a dalteracdo da Lei Municipal n.884'2025, criando o cargo de
Gerente de Farmdcia vinculado a Secretaria Municipal de Saiide e da outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N.106/2025

O Projeto de Lei n.102/2025, de autoria do Poder Executivo, visa criar o cargo
comissionado de Gerente de Farmacia (CC-3) e incluir tal estrutura na organizagfo administrativa
da Secretaria Municipal de Sande, promovendo ajustes nos anexos I, IIT e V da T.ei Municipal
n.884/2025.

A Iniciativa ¢ justificada pela Administracio diante do acimulo de demandas, auséncia
de servidor responsavel pela geréncia desde maio de 2025 e impossibilidade de manter o
funcionamento regular da Farmacia Municipal, inclusive aos sabados, situagio confirmada na
Mensagem ao Projeto e fundamentada pela Secretaria de Saude.

Foram encaminhados pela Prefeitura os seguintes documentos:

e Mensagem justificativa;

e Minuta do Projeto de Lei:

e Parecer Juridico;

e Oficio de encaminhamento dos documentos complementares;

e [mpacto orcamentario-financeiro detalhado conforme exigéncia da LRF (arts. 15a 17);

* Demonstrativo atualizado da despesa com pessoal (Executivo) com RCL e percentuais

legais.
DA COMPETENCIA, INICIATIVA E REGULARIDADE FORMAL

A criag8o de cargos no ambito do Executivo é competéncia privativa do Prefeito, nos
termos:
» Art. 71, XII, da Lei Orgénica Municipal — prerrogativa para propor, criar ou extinguir
cargos.
e Art. 30, I, da Constituicio Federal — competéncia municipal para legislar sobre
assuntos de interesse local.

o Art. 52, paragrafo unico, VI, da LOM - matéria tratada por lei complementar,
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respeitado o rito legislativo apropriado.

: P g ; : a
O Projeto atende aos requisitos formais ¢ foi encaminhade com documentacio

complementar solicitada pelo Legislativo, conforme Oficio n.546/2025.

no art. 37, V, da Constituigsio Federal, uma vez que o cargo ora criado tem natureza gerencial e
atribuigdes tipicas de coordenagio e supervisio administrativa,

Assim, ndo ha vicio de Iniciativa, objeto ou forma, estando o projeto juridicamente apto a
tramitar.

DA ANALISE FISCAL E DA RESPONSABILIDADE F INANCEIRA

A LRF exige, para criagio de despesa obrigatoria;

* Estimativa de impacto financeiro (art. 16, I);

e Declaragdes de compatibilidade com PPA, DO e LOA (art. 16, I1);

» Indicac@io de medidas de compensagdo ou crescimento de receita (art. 17).

Todos esses requisitos foram cumpridos nos documentos apresentados pelo Executivo:

1. linpacio financeiro

O impacto anual estimado para o cargo CC-3 ¢ de R$ 6381 8,05, abrangendo
vencimentos, férias, 13° sal4rio e encargos sociais.

2. Despesa com pessoa (DTP) x RCL

Segundo o demonstrativo atualizado (Executivo), de novembro/24 a outubro/25-
* Despesa com pessoal: RS 32. 199.944 46
¢« RCL:R$ 62.868.684

e Percentual atual: 51.22%, abaixo do limite legal de 54% para Executivo (art. 20, 11,

1.
07

2 2
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“b”, LRF), encontrando-se dentro do Limite Prudencial.
Com a criaglio do cargo:
e 2026 percentual estimado 49,65% — permanece abaixo do limite.
* 2027: percentual estimado 49,94% — permanece abaixo do limite.
Assim, nfio hd extrapolagdo do limite de despesa com pessoal € o Municipio mantém

margem fiscal para absorver a despesa criada,
3. Compatibilidade com instrumentos de planejamento

O Executivo declara compatibilidade com:
» PPA vigente e PPA 2026-2029:

« LDO;

* LOA municipal;

Todos conforme demonstrado no impacto financeiro oficial.
MERITO ADMINISTRATIVO E INTERESSE PUBLICO

A auséncia de gerenciamento técnico-administrativo na Farmdcia Municipal tem
acarretado:

* insuficiéncia de organizagio e controle de estoque;

 impossibilidade de funcionamento integral aos sabados;

e comprometimento da qualidade da assisténcia farmacéutica;

¢ sobrecarga de servidores efetivos.

Essas circunstancias foram evidenciadas na Justificativa do Projeto e reforgadas pela
Secretaria de Saude.

O cargo proposto:

o exerce fungfo de diregio e chefia:

* visa garantir eficiéncia, regularidade e seguranca sanitaria;

e atende ao interesse publico e & melhoria da gestdo da sadde.
CONCLUSAO

Diante do exposto, a Comissio de Justica e Redagdio manifestam-se
FAVORAVELMENTE 3 aprovagio do Projeto de Lei n. 102/2025, por estar:
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¢ juridicamente constitucional e regimentalmente adequado;

., . ; o o
fiscalmente vidvel, com COMProvagas Ge mpacto ¢ respeito aos limites da LR

 administrativamente necessario, atendendo ao interesse publico ¢ a eficiéncia do
servigo de Farmécia Municipal.

Recomenda-se, portanto, seu regular prosseguimento legislativo e encaminhamento para

votagdo plenaria.

Sala das Sessdes, aos 08 dias do més de dezembro do ano de 2025

cardo Manoeira
Secretario

Aparecido de Souza
Presidente
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LEI N° 96572025

"Dispée sobre alteracdo da Lei Municipal n° 884/2025, criando o

cargo de Gerente de Farmicia vinculado & Secretaria Municipal de

Saude e d4 outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, faco saber que a Camara

Municipal aprovou, e ey sanciono e promulgo a seguinte Leij:

Art. 1° Fica criado, no ambito da Secretaria Municipal de Saide, o cargo de
provimento em comissio de Gerente de Farmacia, simbolo CC-3, com a devida incluso e

adequacdo na Lej Municipal n° 884/2025, para fins de composicdo da estrutura organizacional

da Administracio Municipal.

Art. 2° Fica acrescido o item 6.1.9 aos paragrafos 1°.6 e 20 do artigo 22 da Secdo IV

da Lei Municipal n° 884/2025, que passam a vigorar com a seguinte redacio:

"Art. 22 (..)

§1°6. A Secretaria de Saude compreende os sequintes orgdos, diretamente
subordinados ao Secretario Municipal:

(~s)

6.1.9 Geréncia de Farmacia

§2°. As unidades administrativas que compbem a Secretaria de Saude, além das
atividades correlatas ao sey objeto, tém as seguintes atribuicdes:

(...)

6.1.9 Geréncia de Farmécia: A funcdo de um gerente de farmacia municipal envolve a
gestao operacional e administrativa da farmécia publica, incluindo a supervisdo do
estoque e da dispensacio de medicamentos, o controle financeiro e de suprimentos,
a lideranga da equipe e a garantia do cumprimento de normas e legislaces sanitarias

“Sabaudia, Rica, Beia o Feliz”
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para assegurar a qualidade da assisténcia farmacéutica a populacdo. -Gestido de

Pessoas: Liderar, motivar e desenvolver a equipe, garantindo um ambiente de trabalho
organizado e o cumprimento de comportamentos éticos. - Gestdo de Estoque:
Controlar a entrada e saida de medicamentos e insumos, solicitando reposicées,
realizando balancos e inventarios, e garantindo o correto armazenamento e
integridade dos produtos. - Gestdo Financeira: Controlar custos e despesas,
acompanhar os resultados da farmacia e garantir o cumprimento de normas financeiras
relacionadas a assisténcia farmacéutica. - Operacdes de Dispensacéo: Supervisionar a
dispensacdo de medicamentos aos usuarios, assegurando a seguranca e eficiéncia do
processo e o respeito as prescricbes médicas. - Conformidade e Qualidade: Garantir o
cumprimento das boas praticas de dispensacio e manipulacdo, das normas
regulatorias e do cédigo de ética, assegurando a qualidade do atendimento ao publico.
- Planejamento: Colaborar no planejamento de objetivos e metas, bem como na
elaboracdo de politicas e procedimentos para as operacbes da farmacia. -
Infraestrutura: Zelar pela estrutura fisica e operacional da farmacia, assegurando a
organizacdo e limpeza do ambiente de trabalho. - Objetivo: Garantir que a farmacia
municipal opere de forma eficiente e atenda 3s necessidades da populacio,
oferecendo assisténcia farmacéutica de qualidade e assegurando o uso seguro e

racional dos medicamentos.”

Art. 3° Ficam alterados os Anexos I, IIl e V da Lei Municipal n° 884/2025, com o
acréscimo do cargo mencionado no art. 1° desta Lei 3 estrutura da Secretaria Municipal de

Saude, passando a vigorar com a seguinte redacio:

(--)

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

ANEXO I

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”
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Unidade Denominacio
4. SECRETARIA DE SAUDE
g
418 Geréncia de Farmacia

ESTRUTURA DE CARGOS EM COMISSAO

ANEXO It
Unidade Denominacio Vaga Simbolo
|
419 Gerente de Farmacia 1 CcC-3
()
ANEXO V
i ﬁS:égé; dt:T ra:spgr:te
| | eFrotas da Satide |
| [Secio de Convénios,
~—|  Programase |
_Informacdes
| |Geréncia de Atencio
| | Basica & Saide
TSECRETARiAibE_ ‘ H Geréncia de Saude
. SAUDE _eal
L i 'Sggéo de Assisténcia.
. Departamento de = Farmacéutica e
| _Gestéo em Saide | | Distribuicio

|
I L

Se?é; d_e Saage -
Bucal

| | Secaode |
| | Epidemiologiae |
‘ Controle e .
L Resultados

| | Secdo de Vigilancia
Sanitaria

) Geréncia de

V Farmacia

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicdes

em contrario, permanecendo inalteradas as demais disposicdes da Lei Municipal n° 884/2025.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 18 dias do més
de dezembro de 2025,

EDSON HUGO Asinadoce formadigra
MANUEIRA:03 MANUERA:03537950977
) Dados: 2025.12.18
537950977 1130170300
EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito

“Sabdudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEI N° 965/2025

“Dispde sobre alteracio da Lei Municipal n® 88472025, criando o
cargo de Gerente de Farmacia vinculado 3 Secretaria Municipal de

Salde e da outras providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber gue a Camara

Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado, no 4mbito da Secretaria Municipal de Satide, o cargo de
provimenta em comissdo de Gerente de Farmacia, simbolo €C-3, com a devida inclusdo e
adequacdo na Lei Mu nicipal n® 884/2025, para fins de composicio da estrutura organizacional

da Administragdo Municipal.

Art. 2° Fica acrescido o item 6.1.9 aos paragrafos 1°.6 e 2° do artigo 22 da Secio IV

da Lei Municipal n° 88472025, Que passam a vigorar com a seguinte redacio:

“Art. 22 (..)

§1°6. A Secretaria de Sadde compreende os seguintes Grgdos, diretamente
subordinados ao Secretario Mu nicipal:

{.d

6.1.9 Geréncia de Farmécia

§2° As unidades administrativas que compdem a Secretaria de Salde, além das
atividades correlatas ao seu objeto, tém as seguintes atribuicdes:

()

6.1.9 Geréncia de Farmacia: A funcdo de um gerente de farmacia municipal envolve a
gestdo operacional e administrativa da farmacia ptiblica, incluindo a supervisdo do
estoque e da dispensagio de medicamentos, o controle financeiro e de suprimentos,
a lideranca da equipe e a garantia do cumprimento de normas e legislacBes sanitarias

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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para assegurar a qualidade da assisténcia farmacéutica 4 populacio. -Gestdo de
Pessoas: Liderar, motivar e desenvolver a equipe, garantindo um ambiente de trabalho
organizado e o cumprimento de comportamentos €ticos. - Gestio de Estoque:
Controlar a entrada e saida de medicamentos e insumos, solicitando reposicdes,
realizando balancos e inventarias, e garantinde o correto armazenamento e
integridade dos produtos. - Gestio Financeira: Controlar custos e despesas,
acompanhar os resultados da farmacia e garantir o cumprimento de normas financeiras
relacionadas & assisténcia farmacéutica, - Operacbes de Dispensacio: Supervisionar a
dispensacio de medicamentos aos usuérios, assegurando a seguranca e eficiéncia do
processo e o respeito as prescricdes médicas, - Conformidade e Qualidade: Garantir o
cumprimento das boas praticas de dispensacio e manipulagdo, das normas
regulatérias e do cédigo de atica, assegurando a qualidade do atendimento ao publico.

Planejamento: Colaborar no planejamento de objetivos & metas, bem como na
elaboracio de politicas e procedimentos para as operacoes da farmacia. -
Infraestrutura: Zelar pela estrutura fisica e operacional da farmacia, assequrando a
organizagao e limpeza do ambiente de trabalha, - Objetivo: Garantit que & farmécia
municipal opere de forma eficiente e atenda as necessidades da populacio,
oferecendo assisténcia farmacéutica de qualidade e assegurando o uso seguro e

racianal dos medicamentos.”

Art. 3° Ficam alterados os Anexos ILI eV da Lei Municipal n® 884/2025, com o
acréscimo do cargo mencionado no art. 19 desta Lei 4 estrutura da Secretaria Municipal de
Satde, passando a vigorar com a seguinte redacio:

()

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Denominacio

4. SECRETARIA DE SAUDE

ESTRUTURA DE CARGOS EM COMISSAG

ANEXO m

Unidade Denominacio Vaga Simbolo |

x e | - RO |
419 Gerente de Farmécia 1 cCc-3

ANEXO VY

Secdo de Transporte
e Frotas da Satide

Secdo de Convénins,
Programas e
InformacGes

_Geréncia de Atengao
Basica & Sande

'SECRETARIADE | “Geréncia dé Saude
____SAUDE Mental

Secdo de Assisténcia
Departamento de || | Farmacautica e

Gestio em Saude Distribuicio

Secio de Saade
Bucal

Secao de
Epidemiclogia e
Controle e
Resuitados
Secao de Vigilancia
Sanitaria
Geréncia de
Farmécia

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo, revogadas as disposicdes

&m contrario, permanecendo inalteradas as demais disposicaes da Lei Municipal n® 884/2025,

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parand, aos 18 dias do més
de dezembro de 2025,
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